



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月27日

上場会社名 大阪製鐵株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5449 URL <https://www.osaka-seitetsu.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野村 泰介  
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 島田 秀彦 (TEL) 06-6204-0163  
 四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	30,887	10.2	2,774	45.4	2,888	16.9	2,014	148.7
2023年3月期第1四半期	28,018	25.5	1,908	6.6	2,470	51.8	810	△25.1

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 909百万円(4.8%) 2023年3月期第1四半期 867百万円(△33.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	51.77	—
2023年3月期第1四半期	20.82	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	213,379	153,428	70.9
2023年3月期	213,243	153,103	70.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 151,265百万円 2023年3月期 150,980百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	8.00	—	14.50	22.50
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	10.00	—	—	—

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注) 2 期末配当予想については、現段階では未定とさせていただきます。  
添付資料2ページ(剰余金の配当予想)をご参照下さい。

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	60,000	8.7	3,600	△13.5	3,500	△26.2	2,100	△4.9	53.96
通期	120,000	2.4	7,000	17.9	6,500	1.8	4,000	37.8	102.78

(注) 1 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注) 2 添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	42,279,982株	2023年3月期	42,279,982株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	3,360,314株	2023年3月期	3,360,184株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	38,919,712株	2023年3月期1Q	38,920,174株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期における国内経済及び当社が事業を営むインドネシア経済は、ともに緩やかながら回復いたしました。当社グループの経営環境につきましては、前期に引き続き建設需要が低迷し、コスト面でも鉄スクラップ価格や電力価格が高止まりしていることから、厳しい経営環境が継続いたしました。

このような環境の下、販売価格の維持・改善に努めるとともに、大阪製鐵グループ中期経営計画の諸施策を推進した結果、前年同期に対し増収増益となりました。

当第1四半期連結累計期間の当社グループにおける鋼材売上数量は26万2千トン（前年同期実績23万7千トン）、売上高は308億8千7百万円（前年同期実績280億1千8百万円）、経常利益は28億8千8百万円（前年同期実績24億7千万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は20億1千4百万円（前年同期実績8億1千万円）となりました。

## (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の経済見通しにつきましては、国内は個人消費や設備投資、インバウンド需要にけん引され、インドネシアにおいては好調な個人消費や輸出により、両国とも緩やかな回復が続くことが期待される一方、インフレ圧力の強まり、各国の金融引き締め継続など、景気を下押しするリスクもあり、予断を許さない状況が継続すると考えられます。

当社の取組みとして、引き続き販売価格の維持・改善を図り、大阪製鐵グループ中期経営計画を推進するとともに、省エネ対策のさらなる強化や2024年物流問題への対応、サステナビリティ経営の強化など、社会から要請される諸課題にも着実に対応してまいります。

2023年3月期連結業績予想につきましては、第2四半期（累計）は売上高600億円、経常利益35億円、通期は売上高1,200億円、経常利益65億円を見込んでおります。

## (剰余金の配当予想)

配当につきましては、業績に応じて適切に株主の皆様へ利益を還元していくべきものと考えております。

当第2四半期末の1株当たり配当金は10円（前第2四半期末8円、前期末14円50銭）とさせて頂く予定です。

なお、期末配当予想につきましては、需要環境等の先行きが不透明な状況にあることから、今後の業績動向を見極めつつ検討することとし、未定としております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,870	5,866
売掛金	24,148	24,659
製品	16,906	16,928
仕掛品	511	540
原材料及び貯蔵品	8,305	7,725
未収入金	9,595	11,160
関係会社短期貸付金	10,000	10,000
預け金	58,607	56,525
その他	183	193
貸倒引当金	△132	△133
流動資産合計	132,995	133,466
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,662	8,656
機械装置及び運搬具（純額）	26,683	26,220
工具、器具及び備品（純額）	2,367	2,335
土地	37,185	37,212
建設仮勘定	2,565	2,620
有形固定資産合計	77,464	77,044
無形固定資産		
その他	16	16
無形固定資産合計	16	16
投資その他の資産		
投資有価証券	565	594
退職給付に係る資産	625	604
繰延税金資産	91	92
その他	1,485	1,561
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	2,766	2,851
固定資産合計	80,247	79,912
資産合計	213,243	213,379

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,322	18,071
短期借入金	21,901	23,267
1年内返済予定の長期借入金	7,773	8,137
未払金	2,891	2,418
未払法人税等	962	654
修繕引当金	589	620
事業構造改善引当金	327	825
その他	2,027	1,707
流動負債合計	55,795	55,702
固定負債		
繰延税金負債	1,209	1,376
退職給付に係る負債	1,876	1,908
事業構造改善引当金	924	665
その他	333	298
固定負債合計	4,343	4,248
負債合計	60,139	59,950
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	8,769	8,769
資本剰余金	10,355	10,355
利益剰余金	135,426	136,876
自己株式	△4,537	△4,537
株主資本合計	150,013	151,463
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	223	243
繰延ヘッジ損益	45	47
為替換算調整勘定	409	△768
退職給付に係る調整累計額	289	279
その他の包括利益累計額合計	967	△198
非支配株主持分	2,122	2,163
純資産合計	153,103	153,428
負債純資産合計	213,243	213,379

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	28,018	30,887
売上原価	24,558	26,373
売上総利益	3,459	4,514
販売費及び一般管理費		
運搬費	729	875
給料及び賞与	296	317
退職給付費用	7	7
減価償却費	16	17
その他	501	522
販売費及び一般管理費合計	1,551	1,739
営業利益	1,908	2,774
営業外収益		
受取利息	41	39
受取配当金	9	10
固定資産賃貸料	102	96
為替差益	—	269
金利スワップ評価益	515	—
その他	35	34
営業外収益合計	704	451
営業外費用		
支払利息	61	213
固定資産除却損	0	37
租税公課	19	28
為替差損	45	—
その他	15	57
営業外費用合計	142	336
経常利益	2,470	2,888
特別損失		
事業構造改善費用	1,383	—
特別損失合計	1,383	—
税金等調整前四半期純利益	1,087	2,888
法人税、住民税及び事業税	517	650
法人税等調整額	△247	160
法人税等合計	270	811
四半期純利益	817	2,077
非支配株主に帰属する四半期純利益	7	62
親会社株主に帰属する四半期純利益	810	2,014

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	817	2,077
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△33	20
繰延ヘッジ損益	△92	0
為替換算調整勘定	184	△1,177
退職給付に係る調整額	△8	△10
その他の包括利益合計	49	△1,167
四半期包括利益	867	909
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	837	848
非支配株主に係る四半期包括利益	30	60



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

該当事項はありません。